
  

 

Whistleblowerordningens årsberetning 2025 

26/486 Åben Sag 

Sagsgang 

HU, ØK, KB 

 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen forelægges i denne sag en orientering om den generelle aktivitet i Norddjurs 

Kommunes whistleblowerordning. 

Det bemærkes, at perioden tidligere har været forskudt af kalenderåret, og at det fremover vil følge 

kalenderåret, som følge heraf, omfatter vedlagte årsrapport alene en periode på 9 måneder. 

 

Ifølge lov om beskyttelse af whistleblowere, gælder der en særlig offentlighedsordning, som skal 

sikre offentligheden adgang til oplysninger om den generelle aktivitet i whistleblowerordningen. 

Offentliggørelse skal ske mindst 1 gang årligt og ske ses i lyset af, at de oplysninger, der indgår i en 

indberetning til whistleblowerenheden, ikke er omfattet af retten til aktindsigt. 

 

Offentliggørelsen skal omfatte oplysninger om antallet af modtagne indberetninger, herunder 

oplysninger om, hvor mange indberetninger der er afvist og begrundelsen for afvisningen, samt 

hvor mange der har været undergivet realitetsbehandling, og hvor mange der har givet anledning til 

politianmeldelse. Endvidere skal der offentliggøres en beskrivelse af de overordnede temaer for de 

indberetninger, der er behandlet. 

 

Der kan indberettes om alvorlige lovovertrædelser, øvrige alvorlige forhold eller overtrædelser af 

bestemte dele af EU-retten. Som eksempler herpå kan nævnes oplysninger om strafbare forhold, 

herunder overtrædelser af eventuelle tavshedspligter, misbrug af økonomiske midler, tyveri, svig, 

underslæb, bedrageri og bestikkelse, ligesom grove og gentagne overtrædelser af lovgivning er 

omfattet. Det afhænger i det enkelte tilfælde af en konkret vurdering, om indberetningen kan anses 

for at angå en alvorlig overtrædelse eller et alvorligt forhold i øvrigt.  

 

Modtagne indberetninger i perioden april 2025 til december 2025 

I perioden april 2025 til december 2025 er der modtaget i alt 7 indberetninger.  



  

 

 

Sagernes status pr. 31. december 2025 er følgende:  

• 3 sager har været undergivet realitetsbehandling med inddragelse af det relevante 

direktørområde, og whistlebloweren er blevet orienteret om, hvordan whistleblowerenheden 

har fulgt op på indberetningen.  

• 2 sager er blevet afvist, idet de indberettede forhold faldt uden for whistleblowerordningens 

anvendelsesområde. Whistleblowerenheden har i disse tilfælde videresendt indholdet af 

indberetningen til den relevante afdeling i Norddjurs Kommune, som har overtaget den 

videre behandling. 

• 1 sag er blevet afvist efter en indledende vurdering, da whistleblowerenheden har vurderet, 

at de indberettede forhold ikke havde en sådan alvorlighed, at de kunne behandles inden for 

whistleblowerordningens rammer. 

• 1 sag er aktuelt undergivet realitetsbehandling. Det betyder, at whistleblowerenheden har 

vurderet, at forholdet er omfattet af whistleblowerordningens anvendelsesområde, og derfor 

har iværksæt en nærmere undersøgelse.  

 

Temaerne for indberetningerne i perioden april 2025 til december 2025 

Temaerne for sagerne er følgende:  

• Temaerne for de to afviste sager vedrører henholdsvis private forhold og miljøovertrædelser.  

• Temaet for den sag, der blev afvist efter en indledende vurdering, vedrører arbejdsmiljø.  

• Temaerne for de tre sager, der har været undergivet realitetsbehandling, omhandler forhold 

vedrørende borgere og ansatte med tilknytning til en kommunal afdeling, sikkerhedsbrud 

samt skattemæssige forhold. 

• Temaet for den sag, som aktuelt er undergivet realitetsbehandling, vedrører et potentielt 

lovbrud. 

 

Rammerne for whistleblowerordningen og oplysningerne om den generelle aktivitet i perioden april 

2025 til december 2025 er beskrevet i vedlagte årsrapport, der offentliggøres på kommunens 

hjemmeside. 

 



  

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

 

 

Økonomiske konsekvenser 

 

 

Lovgrundlag 

Lov om beskyttelse af whistleblowere. 

 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at vedlagte årsrapport tages til efterretning. 

 

 

Bilag: 
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